CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da vereadora
Maclaudia Cavalcante

INDICAÇÃO: ̂ i/2025

Indico a Mesa, cumprindo as formalidades regimentais, para que seja solicitado Exma. Sra.
Paula Frassinette Wanderley Marinho, Prefeita do município de Paudalho, e extensivo a
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições legais, a realização de um estudo de
viabilidade para a implantação de um aplicativo móvel destinado ao agendamento de
consultas médicas nos ambulatórios municipais e centros de especialidades da rede SUS
em Paudalho.

JUSTIFICATIVA:

A adoção de um aplicativo móvel permitirá que os cidadãos realizem o
agendamento de consultas de forma simples e acessível, reduzindo a burocracia e
otimizando o tempo de espera. Além disso, a ferramenta poderia fornecer informações em
tempo real sobre a disponibilidade de médicos e especialidades, lembretes de consultas e
possibilidade de cancelamento ou reagendamento.

A modernização do sistema de agendamento impactará positivamente tanto os
pacientes quanto os profissionais de saúde, promovendo maior organização e eficiência
na oferta dos serviços. Portanto, solicito que sejam realizados estudos de viabilidade para
a implementação desse aplicativo, garantindo melhor acesso da população à saúde pública
municipal.

Diante do exposto, espero contar com a atenção do Poder Executivo e da Secretaria
de Saúde para viabilizar esse importante avanço na gestão da saúde municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 27 de março de 2025

C iIn. •-* Municipal do Paudalho - * i
Maclaudia CavalcanteA

Vereadora

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -  1306

CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE